
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
от "И.

ст-ца Каневская

Об итогах проведения семинара для учителей русского языка
и литературы

Согласно плану управления образования на ноябрь месяц в режиме он
лайн на платформе ZOOM был проведен семинар по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ 
по русскому языку и литературе “Особенности подготовки к ГИА-22 по «запа
дающим темам» на основе анализа результатов ГИА -21 по русскому языку и 
литературе». В районном мероприятии приняли участие 35 учителей русского 
языка и литературы из следующих ОО: лицея, СОШ № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 11, 13, 
15, 26, 32, 43, 44, ООШ № 9, 16, 19, 20, 21, 25, 36, 41. Не приняли участия в 
семинаре гимназия, СОШ № 22, ООШ № 18, 34.

Участники семинара познакомились с методическими особенностями 
подготовки к ГИА -22 по «западающим темам», изучили распорядительные до
кументы по итоговому сочинению (изложению) в 2021-2022 учебном году, изу
чили методические рекомендации по проверке итогового сочинения (изложе
ния», познакомились с презентациями ГБОУ ИРО Краснодарского края «Тема
тические направления и критериальные подходы к оцениванию итогового со
чинения (изложения) 2021 -2022 года при организации деятельности учителя и 
эксперта», «Методические аспекты обучения написанию связного текста как 
метапредметного образовательного результата». В рамках семинара Литвинова 
Л.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 10, тьютор ЕГЭ по 
литературе обратила особое внимание на анализ типичных ошибок итогового 
сочинения (изложения), требования написания итогового сочинения (изложе
ния), критерии оценивания сочинения (изложения) в 2021-2022 учебном году, 
провела методический практикум по оцениванию итогового сочинения (изло
жения) с учителями-экспертами. Присутствующие познакомились с информа
цией о работе межшкольных консультационных пунктов по подготовке к ЕГЭ, 
ОГЭ по русскому языку, о работе телешколы Кубани, об участии в конкурсах, 
подвели итоги семинара, приняли рекомендации.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Отметить высокий уровень подготовки, актуальность и практическую 

направленность проведенного мероприятия.
2. Рекомендовать руководителям ОО: МБОУ лицей Л.В. Шипило, МБОУ 

СОШ № 5 Н.Н. Веретенник, МБОУ СОШ № 10 Р.В.Лашко, МБОУ СОШ № 26 
Е.Г. Бузан, МБОУ ООШ № 20 Н.Ю. Локтевой изыскать возможность поощрить



учителей русского языка и литературы за профессиональный и методический 
уровень подготовки и проведения районного мероприятия.

3.Руководителям 0 0  взять на контроль использование методических ре
комендаций по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку и литературе, к 
итоговому сочинению (изложению), дидактических материалов, полученных на 
семинаре, с целью эффективной подготовки учащихся к итоговой аттестации.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора 
МКУ «РИМЦ» М.П.Коваленко.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И сполняю щ ий обязанности

М.А. Журавлева



Приложение 
к приказу управления образования 

от « <£ 6 » 2021 года №

Список
учителей, принявших участие в районном семинаре

№
п/п

ФИО Выступление Должность, 0 0

1. Федчун Светлана Владимировна «Оптимальные 
приемы работы с 
выпускниками ос
новной школы над 
тестовой частью 
ОГЭ по русскому 
языку» (Задания 2,
5)

Учитель русского 
языка и литерату
ры МБОУ лицей

2. Литвинова Людмила Васильевна «Установление со
ответствия между 
персонажами в 
указанном фраг
менте. Задание 4»

Учитель русского 
языка и литерату
ры МБОУ СОШ 

№ 10

3. Самуйленко Ирина Викторовна «Орфографический 
анализ. Задание 5»

Учитель русского 
языка и литерату
ры МБОУ ООШ 

№ 20
4. Григорьева Анна Ивановна « Орфография. 

Правописание 
приставок, суф
фиксов различных 
частей речи. Пра
вописание оконча
ний глаголов и 
причастий»

Учитель русского 
языка и литерату
ры МБОУ СОШ 

№ 26

5. Олифиренко Елена Владими
ровна

«Система подго
товки к ЕГЭ по ли
тературе»

Учитель русского 
языка и литерату
ры МБОУ СОШ 

№ 5

Директор МКУ «РИМЦ»

1
Выделение


